
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(СПбГУ) 

SI й'Ш 
П Р И К А З  

№ .  

Г и Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 
образования ВМ.5610.* «Бизнес России и стран ] 
Содружества в глобальной экономике» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5610.* «Бизнес России и стран Содружества в глобальной 
экономике» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола № 16 заседания Учебно-методической 
комиссии экономического факультета от 22.12.2017 г. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

Г 

mailto:org@spbu.ru


проректор^ 
от жж 

Приложение к приказу 
ю-методическ Щ № ЗГ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5610.* «Бизнес России и стран Содружества в глобальной экономике» 

по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Васильева Галина 
Тимофеевна 

Прямые иностранные инвестиции 
в развитии предпринимательского 
сектора в России. Проблемы и 
перспективы 

Г убина 
Марьяна 
Андреевна 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

2 Датукашвили Манана 
Давидовна 

Инвестиционный климат России: 
проблемы и перспективы 
улучшения 

Лукашевич 
Виктор 
Владимирович 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

3 Драганюк Дарья Институциональный анализ 
динамики экономической 
интеграции стран БРИКС 

Бартенев 
Александр 
Александрович 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент Кафедра 
экономической 
теории 

4 Пустакина Дарья 
Валерьевна 

Импортозамещение и нео
индустриализация в современной 
экономике России 

Рязанов 
Виктор 
Тимофеевич 

доктор 
экономических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
экономической 
теории 

5 Рахимов Исфандиёр 
Баходир угли 

Проблемы и перспективы 
повышения сберегательной 
активности в странах-участницах 
СНГ 

Дроздов Олег 
Александрович 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
экономической 
теории 

6 Савин Павел 
Стефанович 

Проблемы устойчивого развития 
международных компаний в 
странах ЕАЭС 

Шарахин 
Павел 
Сергеевич 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент Кафедра 
экономики 
исследований 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

и разработок 
7 Сидоровская Татьяна 

Юрьевна 
Т оргово-экономические 
отношения России со странами 
СНГ в области природного газа 

Капусткин 
Вадим 
Игоревич 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

8 Слонова Екатерина 
Дмитриевна 

Институты регулирования 
интеграционных процессов 
Евразийского экономического 
союза 

Ушанков 
Вячеслав 
Анатольевич 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
экономической 
теории 

9 Федорова Полина 
Сергеевна 

Институциональные барьеры 
торгово-экономических 
отношений России и Германии и 
их влияние на экономический 
рост России 

Протасов 
Александр 
Юрьевич 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
экономической 
теории 


